4. „Auch dadurch wird uns großer Schmerz bereitet, ¹⁾ daß man:

morum officiorum, armalium et grationalium expeditiones a cancellaria tam multis et extra, imo contra candidationem et praesentationem gubernii vel statuum, aliis et saepe advenis non solum per recommendationes sed etiam sollicitationes acquirantur. Imo saepissime per tales personas, quas Deus non ad mundanarum rerum moderationem vocavit, et aliquando absque ullo virtutum merito infimae sortis hominibus, incapacibus in praejudicium magni ordinis antiquarum familiarum juvenum et senum capacium personarum, in comitatibus et sedibus impossessionati et legaliter non admissibiles possessionati et per hoc ad honores ibi legaliter admissibiles declarantur, quorum tristia exempla etiam prostant, metuendumque, tristes sequi effectus, nisi sua Majestas ejusmodi indirectarum suamque Majestatem importune molestantium informationum inhibitione, parciori titulorum collatione et, si quid in his ob defectum adaequatae informationis factum, talium correctione clementissime medebitur. De quo sua Majestas humillime exoratur; Transsylvania enim angusta provincia non est capax tot magnatum, pinguis et splendidus titulus, si cum macillento uniatur vitulo, impossibile est, ut ad plebis oppressionem et rapinas, ad supplantationes mutuas et ad excidia familiarum non erumpat.

¹⁾ Punctum 10-um. In magnam contristationem nostram vergit et hoc, quod per sinistras informationes et importunas molestationes post diplomatis primi et secundi in A. 1693 die 9. April. dati et post instruc-

selbst nach dem Erscheinen des Diploms vom 9. April 1693 und nach der Ertheilung der für das Gubernium bestimmten Instruktion mittelst unheilvoller Informationen und durch unpassende Belästigungen des Hofes von Seiner Majestät immer neue Dekrete zu erlangen mußte und bis auf den heutigen Tag zu erlangen weiß, die wahrlich nicht geeignet sind, die Diplome zu erläutern, sondern vielmehr die Besorgniß erregen, daß sie das Diplom und damit zugleich alles Glück Siebenbürgens so zerstören, wie die Holzwürmer die Balken durchnagen. Derlei Dekrete erhalten eine Verwendung, die im Gegensatze zu den Intentionen Seiner Majestät steht, sie dienen dem Egoismus und schaden dem Gemeinwohl.“

5. „Eben so schmerzlich berühren ¹⁾ uns die unlängst erlassenen Dekrete über die gleiche Vertheilung der Stellen im Geheimrathe und bei der königlichen Gerichtstafel unter die vier rezipirten Religionen. Wie viel Verwirrungen, Reibungen, Umtriebe und Angebereien bei Gelegenheit der Kandidation aus diesem Grunde nicht nur zwischen den Religionsgenossenschaften, sondern auch zwischen den Nationen vorkommen, beweist die Erfahrung. Wäre einzig und allein der neunte Artikel des Diploms unsere Nichtsahnur, so könnten kraft des Ausdrucks „saltem“ aus der Reihe der Katholiken mehr als drei Personen gewählt werden, wir wären von dem schrecklichen Fader der Nationen und Religionen befreit und wären nicht gezwungen, in Folge dieser Einschränkung — wie es oft geschieht — gegen unseren Willen völlig werthlose Subjekte zu wählen.“